



Resposta 02/10/2019 11:52:40

RESPOSTA QUESTIONAMENTO 1 - A quantidade de metros lineares de arquivos deslizantes a serem instalados será ajustada às adequações dos espaços passíveis para a instalação do mobiliário. Dessa forma, os quantitativos a serem instalados e o respectivo local de instalação serão informados à Contratada por meio de Ordem de Fornecimento. RESPOSTA QUESTIONAMENTO 2 - Conforme o disposto no item 2.9 do Termo de Referência, informamos que os locais passíveis de instalação dos equipamentos ainda serão previamente definidos antes da emissão da ordem de fornecimento, ressaltando que a escolha do local com capacidade espacial e estrutural para instalação do sistema de arquivamento será responsabilidade deste Ministério. RESPOSTA QUESTIONAMENTO 3 - Reiteramos que os locais passíveis de instalação dos equipamentos ainda serão previamente definidos antes da emissão da ordem de fornecimento e que a escolha do local com capacidade espacial e estrutural para instalação do sistema de arquivamento será responsabilidade deste Ministério. Especificamente sobre o nivelamento do piso, ressaltamos o disposto no item 8 do Anexo I-A do Termo de Referência, acerca da necessidade de instalação de plataforma com trilho integrado que deverá ser distribuída por toda a área do sistema de arquivamento: "8. PLATAFORMA OU ESTRADO 8.1 Descrição do componente: Plataforma com trilho integrado e revestimento vinílico. Deverá servir como nivelador para ambientes onde sejam apresentados desníveis acentuados no piso ou para padronização estética do ambiente, contendo os trilhos para movimentação do sistema de arquivamento embutidos em sua estrutura e recebendo acabamento através de revestimento vinílico e rampa confeccionada em chapa de aço. Deverá ser distribuída em toda a área do sistema de arquivamento, garantindo o perfeito nivelamento com o trilho, evitando tropeços e obstáculos durante o acesso às faces de consulta do acervo e facilitando o acesso a portadores de necessidades especiais e eliminando degraus." RESPOSTA QUESTIONAMENTO 4 - Os tamanhos dos módulos poderão variar entre 3 e 11 metros. RESPOSTA QUESTIONAMENTO 5 - A quantidade de níveis em cada face poderá variar entre 7 a 10 níveis. RESPOSTA QUESTIONAMENTO 6 - Uma das características do sistema de arquivamento por meio de módulos deslizantes é a sua versatilidade, que possibilita sua instalação nos mais diversos ambientes e nas mais diversas configurações de layout. Assim, a quantidade de metros lineares de arquivos deslizantes a serem instalados em cada local será ajustada às adequações dos espaços passíveis para a instalação do mobiliário. Dessa forma, os quantitativos a serem instalados e o respectivo local de instalação serão informados à Contratada por meio de Ordem de Fornecimento.